Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 07/2022, em 07 de fevereiro de 2022.

CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO,

CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURAS E VALMIR LUCIETTO, vereadores com assento

nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão

Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

após ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja

realizada readequação salarial do cargo de Assistente Social.

JUSTIFICATIVA: Sabemos que o trabalho desempenhado pela

Assistência Social é de relevante importância para o Município, uma vez que é

responsável pelo planejamento, supervisão, acompanhamento e execução dos serviços

sociais, programas e desenvolvimento das policias públicas, que buscam a justiça social

e dão as pessoas acesso aos direitos e deveres para amenizar e enfrentar as

desigualdades sobretudo a indivíduos fragilizados e vulneráveis.

Sendo assim, é justo que tais profissionais tenham

reconhecimento econômico já que sua carga horária é de 30 horas dificultando outro

vínculo empregatício.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 07 de fevereiro de 2022.

CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS               GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO
                           Vereadora                                                               Vereadora

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

VALMIR LUCIETTO                 CLAUDECIR A. DA SILVA MOURA
       Vereador                                          Vereador